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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou atopického ekzému v dětském věku.

Hlavním cílem práce bylo zjistit vliv lázeňské péče na dětské pacienty s atopickým

ekzémem. V teoretické části je popsána definice pojmu, epidemiologie, etiopatogeneze,

klinický obraz, komplikace, diagnostika a léčba atopického ekzému. Práce dále obsahuje

informace o atopickém ekzému a jeho bio–psycho–sociálním dopadu a úlohu sestry při

ošetřování dětského pacienta s atopickým ekzémem. V praktické části je za pomocí

kvalitativního výzkumu, a to formou polostrukturovaného rozhovoru nahlédnuto do

problematiky atopického ekzému u dětí předškolního a školního věku.

Klíčová slova: atopický ekzém, lokální terapie, bio–psycho–sociální dopad,

psychosomatika, ošetřovatelská péče, kvalita života

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of atopic eczema in childhood. The main goal of

this work was to determine the effect of spa care on pediatric patients with atopic eczema.

The theoretical part describes the definition of the term, epidemiology, etiopathogenesis,

clinical picture, complications, diagnosis and treatment of atopic eczema. The work also

contains information about atopic eczema and its bio–psycho–social impact and the role of

the nurse in the treatment of a child patient with atopic eczema. In the practical part, with

the help of qualitative research, in the form of a semi – structured interview, an insight into

the issue of atopic eczema in preschool and school children.

Keywords: atopic eczema, local therapy, bio–psycho–social impact, psychosomatice,

nursing care, quality of life
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ÚVOD

Pokožka každého jedince úzce souvisí s důležitými oblastmi lidského prožívání. Jakékoliv

onemocnění kůže či diskomfort ovlivňuje změny na kůži a tím i změnu fyzického vzhledu.

U mnohých jedinců může vést k sociální izolaci, depresivním stavům a přinášet psychické

problémy. Důvod, proč jsem si vybrala dané téma, byl ten, že je mi blízké, ovlivňuje kvalitu

života mé sestry a chtěla jsem více proniknout do problematiky onemocnění.

V rámci své studijní praxe jsem měla možnost setkat se s dětmi různých věkových kategorií

se stejnou diagnózou atopický ekzém a sledovat fyzické i duševní změny v průběhu lázeňské

léčby. Rozhodla jsem se dozvědět co možná nejvíce informací o každodenní péči o kůži, o

reakci dětí na dráždivé vlivy vnějšího prostředí, dodržování speciálního režimu, a především

mě zajímala interakce s okolím a přizpůsobení změnám.

Dopad AE na život jak dětí, tak celé rodiny, bývá často přehlížen jak původci zdravotních

pojišťoven, tak zdravotnickými pracovníky a širokou veřejností. Atopický ekzém nelze

vnímat jako běžné kožní onemocnění. Tománková (2015, s. 14) ve své práci uvádí, že mnozí

autoři popisují větší psychosociální dopad atopického ekzému na dítě a rodinu než například

rodina s dítětem, které má diabetes mellitus a je na inzulinové terapii.

Velmi důležitou roli hraje zdravotní sestra, která je po celou dobu léčby v lázních jejich

průvodcem, učitelem a zdravotníkem. Příznivě ovlivňuje vztahy v kolektivu, umožňuje

začlenění uzavřenějších dětí a je spojencem mezi nimi. Má přehled o jejich chování a

prožívání.

V teoretické části se dozvíme o charakteristice, formách, komplikacích, diagnostice a léčbě

atopického ekzému; dále úloha sestry při ošetřování dětského pacienta s atopickým

ekzémem a kapitola o bio–psycho-sociálním vlivu na nemoc.

Zařadila jsem do práce i velmi stručné poznatky z psychosomatiky, alternativní medicíny

z důvodu komplexnějšího náhledu na danou problematiku, neboť v případě chronických

onemocnění často snad z netrpělivosti nebo ze zklamání zkoušejí pacienti hledat pomoc

jinde a paradoxně pak dochází k protahování léčby a zhoršování problémů.

Praktická část je realizovaná formou kvalitativního výzkumného šetření. Výzkumného

šetření, provedeného formou polostrukturovaného rozhovoru, se zúčastnilo 6 respondentů,

z nichž 3 byli léčeni samostatně a 3 v doprovodu rodinného příslušníka.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit vliv lázeňské péče na dětské pacienty

s atopickým ekzémem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ATOPICKÝ EKZÉM

1.1 Definice pojmu

Atopický ekzém resp. jeho názvosloví prodělalo v průběhu let bohatý rozvoj, který byl

odrazem určité doby, a většinou zrcadlilo i tehdejší pohled na toto onemocnění: eczema

constitutionale (Koch), eczema verum, eczema endogenes, ekzémová nemoc (Scholl),

eczema neuropathicum (Brill), eczema flexurarum, eczema infantile, dermatitis lichenoides

pruriens (Neisser), dermatitis neurogenes (Epstein), neurodermatitis diffusa (Brocq),

neurodermatitis disseminata, prurigo Besnier, prurigo diasthetique, prurigo inversa, astma

eczema (Jadasson), dermorespirační syndrom, mukózodermální syndrom aj. Pojem atopický

ekzém byl definován Wisem a Sulzbergerem v roce 1933 (Nečas, 2008, s. 4-5).

Pojem atopie je odvozen od řeckého slova ,,atopos” a znamená něco mimo běžnou

lokalizaci, něco abnormálního, neobvyklého či atypického (Novotný, 2010, s. 10).

Atopický ekzém je chronické zánětlivé kožní onemocnění. Projevuje se zánětlivými

změnami kůže ve formě ekzémů, zarudlých a oteklých míst, a především silného svědění.

Pokožka je suchá a citlivá, vzhledově se však může případ od případu lišit (Seidenstricker,

2019, s. 9).

1.2 Epidemiologie, incidence, prevalence

Výskyt atopické dermatitidy se celosvětově a ve všech věkových kategoriích pohybuje

v rozmezí od 1 – 30 %. Pro evropskou populaci se uvádí prevalence atopické dermatitidy 15

– 20 % pro děti a 2 – 5 % pro dospělé. Přibližně u 70 % dětí dochází ke spontánní remisi

před dosažením dospělosti (Hercogová a kol., 2019, s. 143). V České republice trpí

atopickou dermatitidou 16 % dětí do 1 roku života, 12 % dětí do 15 let věku a 3 %

dospívajících nad 16 let (Nevoralová, 2015, s. 89).

Na výskytu se výrazně podílí chemizace, prašnost, výfukové plyny, psychické vypětí a šíření

infekčních chorob dýchacích cest v prostředí s vyšší koncentrací lidí. Na zvýšenou

dráždivost kůže mají negativní dopad i fyzikální a chemické faktory nealergického původu,

jako je tření, zapářka apod. Střídavé zhoršení a zlepšení je ovlivňováno počasím a ročním

obdobím. Atopickým ekzémem v dětském věku bývají postiženi více jedinci mužského

pohlaví (Novotný, 2010, s. 14).
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1.3 Etiopatogeneze

Atopická dermatitida je choroba multifaktoriální, jsou zde přítomny abnormity

neuroendokrinní, imunologické a lokálně kožní. Dosud se atopická dermatitida považovala

za klasické alergické – atopické onemocnění s projevy na kůži (Benáková, 2013, s. 24). Mezi

dvě základní známky atopické dermatitidy patří defekt epidermální bariérové funkce a kožní

zánět. Důsledkem je zvýšená transepidermální ztráta vody a porucha integrity kůže

(Kuklová a Herle a kol., 2011, s. 86).

Mezi hlavní příčinu patří porušená epidermální bariéra. Vychází z mutací ve filagrinu. Kůže

rychle vysychá a je snadno podrážděna. Druhým klíčovým aspektem je porušená vrozená

imunita (Röcken a kol., 2018, s. 148).

1.4 Klinický obraz

Klinické projevy atopického ekzému jsou velmi proměnlivé a pestré. Liší se

jak intraindividuálně, tak interindividuálně, a to morfologií, lokalizací, stádiem a věkem.

Společnými rysy pro všechny projevy ekzému jsou pruritus, xeróza, chronický průběh,

dermatitida (Benáková, 2013, s. 28–29).

Příčinou atopické dermatitidy je geneticky podmíněná přecitlivělost časného typu (je

zprostředkována protilátkami IgE). Mezi projevy patří načervenalé až hnědavé vyrážky,

které obvykle svrbí, po poškrábání se odlupují, v těžších případech vznikají mokvající

puchýře a strupy. U dětí často předchází průduškovému astmatu nebo alergické rýmě

(Ferenčík a kol., 2011, s. 86).


[…]


narůstající populaci s atopickým ekzémem zvýšilo povědomí o samotném onemocnění.

Dílčí cíl 4: Návrh způsobu odstranění případných zjištěných negativ.

Shrnutím tohoto cíle můžu konstatovat, že respondentům předškolního a školního věku

výrazně pomohla léčba v lázeňském zařízení. Žádný z respondentů neuvedl negativní vliv
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ze strany zdravotnického personálu, léčebných metod nebo zájmových aktivit. Při

pozorování se nedal přehlédnout aktivní přístup nutričních terapeutek, které v případě

potřeby poskytly informace týkající se složení potravy a možných účincích na léčbu.

Léčebný pobyt pozitivně ovlivnil respondenty v jednotlivých oblastech jejich zdraví. Nebyly

zjištěny negativní důsledky ovlivňující fyzickou nebo emocionální stránku respondentů.

Na závěr diskuse bych uvedla, že jsem čekala větší otevřenost u dětí školního věku. Myslela

jsem si, že budou chtít více o dané problematice mluvit a že se dozvím zajímavé informace,

se kterými jsem se doposud nesetkala.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit vliv lázeňské péče na dětské pacienty

s atopickým ekzémem. Práce zahrnuje poznatky týkající se problematiky atopického

ekzému v dětském věku, které jsou využité v praktické části. Práce se podrobněji věnuje

léčebným metodám, jako je lokální nebo systémová léčba, dále fyzikální terapie, léčba

klimatická a lázeňská a možnost využití alternativní léčby. Důležitá kapitola je také o bio-

psycho–sociálních aspektech atopického ekzému a úloha sestry při ošetřování dětského

pacienta s atopickým ekzémem. Cílem bylo porovnat stav kůže při příjmu a před propuštění,

srovnat výsledky efektivity léčby a odpovědí z rozhovoru, týkajících se edukace a

vyhodnotit bio–psycho–sociální stránku nemoci z dotazníků kvality.

Na základě interpretace výsledků výzkumného šetření jsem zjistila, že atopický ekzém má

velký vliv na kvalitu života jedinců. Léčebný režim může při správném dodržování značně

omezit frekvenci akutních projevů onemocnění. Každodenní péče o kůži jim zabere spoustu

času, mnozí jsou omezení ve stravě, aktivních činnostech, volbě kosmetických prostředků,

volbě oblečení, nemohou se koupat ve vodě obsahující chlór a mohou mít pocit, že

společnost je vnímá odlišně a vyhýbá se jim.

Z odpovědí respondentů je patrné, že informace, které podává dětský lékař nebo alergolog,

jsou dostačující a rádi je vyslechnou. Je důležité, aby rodiče, kteří navštěvují lékaře společně

s dětmi, věnovali pozornost edukaci lékaře, která je základním předpokladem úspěšné léčby

atopického ekzému. Teprve pak mohou kvalitně předávat informace svým dětem, aktivně je

zapojovat do léčebného režimu a vytvářet z nich aktivního účastníka v péči o své zdraví.

Při oslovování respondentů mě překvapila reakce některých z rodičů nemocných dětí, kteří

vůbec neměli zájem sdělovat informace o zdravotním stavu jejich dítěte i přes ujištění, že

odpovědi zaznamenané na diktafon budou zcela anonymní.

Doporučení pro praxi

Je důležité, abychom v praxi neustále sledovali kvalitu života u dětí s atopickým ekzémem

a posouvali ji směrem dopředu. Jako zdravotníci být ohleduplní, umět naslouchat a

zaměřovat se na jednotlivé oblasti zdraví, fyzickou, psychickou a sociální stránku a

klasifikovat je všechny společně.
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Využití moderní techniky prostřednictvím mobilních telefonů, tabletů nebo notebooků se

může jevit jako efektivní pomocník v každodenním režimu dítěte s atopickým ekzémem.

Námětem pro doporučení může být aplikace, která bude pacienty s AE upozorňovat na

použití léčebných preparátů, kalendář s dalšími návštěvami u dětského lékaře nebo jiného

specialisty a zobrazovat události pořádané pro děti s atopickým ekzémem a jejich rodiče.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

13/ S Strava větších dětí

1xR Jednou ráno

1xV Jednou večer

% Procento

AA Alergická anamnéza

AE Atopický ekzém

aj. A jiné

a kol. A kolektiv

CDLQI Children’s Dermatology Quality Index (Dotazník kvality života pro dětskou

populaci)

č. Číslo

ČR Česká republika

dlp. Dle potřeby

DLQI Dermatology Life Quality Index (Dermatologický index kvality života)

FA Farmakologická anamnéza

gtt. Gutta, guttae = kapka, kapky

inh. Inhalace

LTV Léčebná tělesná výchova

ml Mililitr

mg Miligram

např. Například

OA Osobní anamnéza

RA Rodinná anamnéza

resp. Respektive

s. Strana
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tbl. Tabletta = tableta

tj. To je

tzv. Tak zvaný

μg Mikrogram

UV Ultrafialové záření

vd Vdech, vdechy

x Krát

ZOO Zoologická zahrada

ZUŠ Základní umělecká škola
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PŘÍLOHA P I: ROZHOVOR S DÍTĚTEM ŠKOLNÍHO VĚKU

1) Existuje něco, co nesmíš dělat, protože pak by tvá pokožka byla podrážděná? (dodatečná

otázka: Co to je?)

2) Rozumíš všem radám, které dostáváš o tom, jak se máš starat o pokožku, co můžeš a co

ne? Kdo to vysvětluje nejlépe a proč?

3) Vyhovuje Ti, když Ti lékaři (zdravotníci) vše vysvětlí detailně nebo radši nechceš
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podrážděná? (dodatečná otázka: Co to je?)
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11) Je ještě něco, co byste chtěl/a říct?
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