POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Problematika atopického ekzému v dětském věku

Jméno a příjmení studenta: Aneta Mikušková

Vedoucí práce: Mgr. Marie Nedbálková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa SO Všeobecná sestra. Studentka prokázala
schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat adekvátní teoretická východiska řešeného
problému. Název kapitoly 3.1. Zásady edukace nekoresponduje s obsahem.
Praktická část se zabývá kvalitou života dětí s AE, šetření bylo provedeno s využitím
standardizovaného dotazníku CDLQI (10 otázek), který byl respondentům předložen 2x a to:
na začátku lázeňské léčby a před jejím ukončením. Dále bylo šetření doplněno rozhovorem o 11
položkách, byly rovněž zpracovány informace získané ze zdravotnické dokumentace. Průzkum
proběhl se šesti respondenty, velmi důkladně, byly pořízeny i dokumentační fotografie a využito i

pozorování respondentů, a to vše během jejich lázeňské léčby. Je k diskuzi, zda v názvu práce by
právě tato skutečnost (vliv lázeňské péče) neměla být uvedena.
Zpracování dat by zasloužilo větší pozornost ze strany studentky, chybí mi přehlednější zpracování
získaných výsledků u rozhovorů, výsledky z CDLQI jsou sice v tabulkách, ale bez výpovědní hodnoty.
Nicméně nechybí komentáře studentky k získaným datům, které toto částečně napravují.
Zjištěné informace jsou velmi zajímavé, jedná se o kvalitní náhled do života dětských pacientů s AE,
ale data se vzhledem k počtu respondentů nedají zobecňovat.
Naskenovaná zadání a prohlášení nejsou podepsány.
Doporučuji k obhajobě s hodnocením C.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uveďte prosím pozitiva a negativa, která Vám přinesl sběr dat pro Vaši profesi zdravotníka.

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 24. 5. 2021 Podpis: v.r. Marie Nedbálková